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« mer af Thinget ville vistnok erindre, at vi 
for en halv Snes Aar siden eller saa havde 
en længere Forvandling derom med Hensyn 
til Overdragelsen af en Bygning paa Ja:- 
gersborg fra Jndenrigsiiiinistereii til Krigs- 
ministereir. Det andet Ændringsforslag er 
tiltraadt af Udvalget, og det behøver jeg altsaa 
formentlig ikke at udtale mig om.홢홢Udvalgets 
Flertal har i Vetænkningen sremført adskil- 
lige Anker mod Finantsministeren, som ikke 
have fundet Udtryk i Ændringssorslag Den 
af disse, som Ordforeren først omtalte, var 

» den om Driftslaam om de 5 Millioner, som 
Finantsministeren har stillet til Disposition 
til Driftslaan for Landmcend, og naar det 
derom siges i Betænkmngen, at der til saa- 
danne Dispositioner udkræves Rigsdagens 
Samtykke, skal jeg for saa vidt erklære mig 
enig iBetragtningen, som jeg ogsaa selv 
har fremstillet Sagen saaledes i den aller- 
underdanigste Forestilling til Hans Majestæt, 
paa hvilken Resolutionen derom begrundes, 
idet jeg der har betegnet det som en Dispo- 
»sition, der ligger udenfor de sædvanlige Dis- 
positioner over Statens rentebærende For- 
mue, men, som allerede det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 4de Valgkreds (Scharling) 
har bemærket, var der som bekjendt ikke no- 
gen kiiigsdag til Stede den dte Mai eller 
paa den Tid, da Forhandlingerne fandt 
Sted om disse Driftslaaiy Forhandlingeiz 
der iøvrigt vare afsluttede i Løbet af 8 

» Dage, og det vilde vistnok have været noget 
overraskende, om Rigsdagen af Hensyn til 
denne Sag var bleven opfordret til at træde 
sammen for at afgive sin Mening om, hvor- 
vidt en saadan midlertidig Disposition var 
rigtig. Da Driftslaanene ere blevne om- 
talte, og det ogsaa i Betænkniugen er angi- 
vet, hvor stort et Bcløb der til et vist givet 
Tidspunkt var disponeret over, skal jeg sup- 
plere denne noget magre Me delel e om 
Dispositionerne dermed, at der i lt har 

l været udlaaiit som Driftslaaii 2,066,825 Kr., 
og at der af dette Beløb endnu i-bette Øie- 
blik udestaar 1,870,000 Kr» altsaa med andre 
Ord, at der allerede er tilbagebetalt et Pa r  
Hundrede Tusinde Kroner DissesUdlaan 
fordele sig noget ulige paa de forskjellige 
Dele af Landet. De fordele sig nemlig med 
b? pCp paa Jylland og kun 83 pC-t. paa 
Øer-tie, og af det siunlede Beløb, der har 

været udlaanlz er der kommet til Udlaaiisi 
forrige Termin og i den Tid, der-ligger 
nærmest der omkring, altsaa netop i den-Tid, 
som Driftslaaiiene have ta et Sigte paa, ikke 
mindre end 89 pCt a Beløbct. Jeg 
tror, at dette Tal viser noksom, 
at der i Virkeligheden i forrige Juni Termin 
har været ikke liden Trang til den Støtte, 
som har været idet Landbrugerne gjennem 
disse Laan. Dersom det ærede Thing skulde 
mene, at disse Driftslaan væsentlig ere komne 
de større Landbrugere til Gode, forholder det 
sig ikke saa. Af det hele ndlaaiite Beløb ere 
omtrent 7 pCt. iidlaante i mindre Summer 
end 500 Kr., 16 pCt. i Summer mellem 500 
og 1,000 Kr., 21pCt. mellem 1,000 og 2-000 
Kr., 30 pCt. mellem 2,000 og 5,000 Kr. og 
26 pCt. over 5,000 Kr. Jeg formener, at 
disse Tak vise, at Laanene ere komne særli 
den mest trykkede Provinds i Landet ti« 
Gode, nemlig Jylland, hvor Landbruget har 
været mest trykket, og at de i stort Maal ere 
komne de mindre Landbrugere til Gode. 홢홢 
Den -anden Anke, som er fremsat i Be- 
tænkningeii, angaar de hidtil stadig voxende 
Forskud, der ere ydede de vestindiske Kasser 
af den danske Statskiisse Det skulde glæde 
mig ikke mindre, end jeg er vis paa, at det 
vilde glæde det ærede Thing, om Forholdene 
i Vestindien eller vort Forhold overfor Vest- 
indien 홢홢 jeg sigter herved til de gjældende 
Koloniallove 홢 snart maatte kunne blive 
forandrede saaledes, at disse Forfkud ikke 
alene tunde ophøre, men kunde flyde tilbage 
til den danske Statskasse. Saa længe det 
ikke er Tilfældet, ser jeg ikke, at der er nogen 
Mulighed for at undgaa, at disse Forskud- 
vedblivende ydes. 홢 Den sidste Anke mod 
Finantsministeren, der er fremsat i Betænk- 
ningen, er den, at Finantsministeren ikke skal 
have overholdt en Overenskomst, der var 
truffet: mellem ham, og jeg tror endogsaa, 
det var det første Finantsiidvalg jeg for- 
handlede med som Finantsminister, altsaa for 
en rum Tid tilbage. Om dette Punkt har 
jeg i Virkeligheden intet Nyt at sige. Skulde 
det interessere de ærede Medlemmer at gjøre 
sig nærmere bekjendte med min Betragtning 
deraf, skal jeg ganske rolig henvise til tidli- 

ere Udtalelser af mig lige overfor nøiagtig 
samme Punkt » Jeg har aldrig erkjendt det 
for at være en Overenskomst; det var mit, 


